SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E DE LUBRIFICANTES DO DF

SHCGN 704/705 Bloco E – Nº 41 – 3º andar – CEP: 70.730-650 – Brasília – Distrito federal

Fone: (61) 3274-2849

sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

CIRCULAR SINDICOMBUSTÍVEIS/DF Nº 055/2019

 Brasília, 24 de maio de 2019.

Prezado Revendedor,

REUNIÃO NO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE SOBRE COBRANÇA DA

TCFA DO IBAMA

No dia 22/04 quarta-feira, aconteceu a reunião entre a Fecombustíveis com

representantes do Ministério do Meio Ambiente e o IBAMA para discutir a isenção da

TCFA para postos com tacnagem total de até 120 m3. A categoria foi representada na

reunião pelo Presidente da Federação Paulo Miranda, o Presidente do Sindiposto-Goias

Márcio M. Andrade. Estava também representado o Sindicato Nacional do Comércio

Transportador, Revendedor, Retalhista de Combustíveis – SINDTRR nas pessoas do

Diretor Carlos Schneider e o Advogado Marcel Maciel. A reunião também contou com a

presença do Deputado Federal do RS Jerônimo Goergen.

A nossa proposta de que através de uma Instrução Normativa fosse implementada

a isenção não foi aceita pelos representantes do MMA e do IBAMA. Os representantes do

Governo entendem que a taxa não deveria existir, porém por questão de segurança jurídica

só e possível acabar com a sua cobrança através de uma outra lei e não por meio de uma

Instrução Normativa.

Neste sentido, ficou definido que o Deputado dará andamento ao PL 10273/2018 de

sua autoria que propõe o aumento das faixas de faturamento para classificação do porte das

empresas para redução de forma significativa o valor da TCFA para os postos revendedores.

O Sindicombustíves-DF fará o acompanhamento permanente da proposição do Deputado na

Câmara Federal além de uma análise jurídica sobre uma nova ação judicial sobre a TCFA.

Atenciosamente,

Paulo Roberto Correa Tavares

     Presidente

mailto:sindicato@sindicombustiveis-df.com.br